
 
Jaunākais atjauninājus: 19-10-2023 

Latvija 

Eiropas Zivsaimniecības un akvakultūras produktu tirgus novērošanas centrs

VALSTS RAKSTUROJUMS

LATVIJA PASAULĒ UN EIROPAS SAVIENĪBĀ 

2021, avoti: Eurostat and FAO 

Latvija ir neliela akvakultūras produktu ražotājvalsts. Kā zivsaimniecības produktu ražotāja, tā 2021. gadā ir 
ierindota kā 15. starp visām ES dalībvalstīm. 
 

 
 
 
 

ZIVJU FLOTE 

Flote: 2022, avots: ES Zivju flotes reģistrs - Eurostat     Nodarbinātība: 2020, avots: JRC 

 

 

BT: Brutto tonnas  -  KW: Kilovats  -  PLE: Pilna laika ekvivalents 

 

Latvijas zivju flote pēc garuma un zvejas rīkiem 

(% no kopējā kuģu skaita) 

 

 
 

  

(1.000 tonnas) Pasaule ES-27 Latvija % pasaule % ES-27

Nozveja 91.260 3.869 62 0,068% 1,6%

Akvakultūra 122.573 1.088 1 0,001% 0,1%

Kopā 213.833 4.957 63 0,029% 1,3%

Darba vietas (PLE): 43% Darba vietas (PLE): 15% Darba vietas (PLE): 42% Darba vietas (PLE): 0%

Kuģi

(2022)

Ietilpība

(2022)

Jauda

(2022)

Skaits: 643 Bruto Tonnas: 33.267 KW: 55.772

0-11 m 12-23 m 24-39 m >40 m

Žaunu tīkli un 

iepinējtīkli
93%

Citi 

(Galvenokārt 

traļi)

7%
>40 m

2%

0-11 m

89%

12-23 m

2%

24-39 m

7%



 
Jaunākais atjauninājus: 19-10-2023 

Latvija 

Eiropas Zivsaimniecības un akvakultūras produktu tirgus novērošanas centrs

VALSTS RAKSTUROJUMS

NOZVEJA  

Avots: EUMOFA, balstīts uz Eurostat datiem.  

Izkrāvumi ietver visu zvejas produktu sākotnēji izkrauto nozveju no zvejas kuģa attiecīgajā dalībvalstī. Tā sevī ietver 
ūdens augus un sugas, kas nav domātas cilvēku patēriņam. Izkrāvumi tiek reģistrēti atbilstoši neto svaram un 
vērtībai, un attiecas uz izkraušanu, ko veikušas ES dalībvalstis, Islande, Norvēģija un Apvienotā Karalsite  

2021. gadā Latvijā izkrāvumu apjomā ir iekļauti tikai svaigi veseli/ķidāti produkti, kas paredzēti lietošanai pārtikā.  

Latvijā ir reģistrētas 13 zivju ostas (Avots: ES pamatdatu reģistrs, 25 Septembris 2023). 

 

Kopējie izkrāvumi. Vērtības tiek koriģētas izmantojot IKP deflatoru (bāze=2015) 

 
 
 
 

Būtiskākās izkautās zivis % no kopējā 

2021, miljons eiro (Nominālā vērtība) and 1.000 tonnas 

 
  

59,8
65,4 61,6

66,0
60,2

67,3
74,4 73,1 69,4 66,0

19,4
22,1

20,0
19,8

15,6

18,4

18,5
15,9

18,1
15,4

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

BRĒTLIŅA

SIĻĶE

SALAKA

APAĻAIS JŪRASGRUNDULIS

CITAS JŪRAS ZIVIS

(TRIGLOPSIS QUADRICORNIS)

CITAS 3%

1%

2%

2%

42%

50%9,4

7,7

0,3

0,3

0,2

0,5

BRĒTLIŅA

SIĻĶE

31,2

30,9

1,7

1,0

0,6

0,6

47%

47%

3%

1%

1%

1%

SALAKA

APAĻAIS JŪRASGRUNDULIS

CITAS JŪRAS ZIVIS

(TRIGLOPSIS QUADRICORNIS)

CITAS



 
Jaunākais atjauninājus: 19-10-2023 

Latvija 

Eiropas Zivsaimniecības un akvakultūras produktu tirgus novērošanas centrs

VALSTS RAKSTUROJUMS

AKVAKULTŪRA 

Avots: EUMOFA, balstīts uz Eurostat un FAO datiem.  

Akvakultūra sastāv no ūdenī (Saldūdens un sālsūdenī) dzīvojošu organismu audzēšanas, tādu kā zivis, moluski, 
vēžveidīgie un ūdensaugi.  Akvakultūras dati ir ziņoti kā dzīvsvara ekvivalents un vērtība. 

Akvakultūras aktivitāte Latvijā aprobežojas ar zivju audzēšanu saldūdenī. Atbilstoši Eurostat datiem, 2021. gadā 
galvenā metode ir dīķsaimniecība, sasniedzot 64%, un pārējā ražošana, kas ietver metodes, kas atspoguļotas tabulā.  

Kopējā ražošana. Vērtības koriģētas, lietojot IKP deflatoru (bāze=2015) 

 
 

 

 

Galvenās izaudzētās komercsugas un % no kopējā 

2021, miljonos eiro (Nominālā vērtība) and 1.000 tonnas 
 

 
 

 
 
 

0,58 0,64 0,69
0,86 0,78 0,84 0,96

0,63 0,73
0,90

1,44 1,65
1,85

2,38

2,01
2,26 2,03

1,67

2,02

2,66

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

KARPA

ARKTISKĀ PALIJA

FORELE

CITAS

15%

20%

43%1,36

0,64

0,47

KARPA

ARKTISKĀ PALIJA

0,57

0,09

0,09

63%

10%

10% FORELE

22%0,70 0,15 17% CITAS



 
Jaunākais atjauninājus: 19-10-2023 

Latvija 

Eiropas Zivsaimniecības un akvakultūras produktu tirgus novērošanas centrs

VALSTS RAKSTUROJUMS

RAŽOTĀJU ORGANIZIJAS 

Dati no  11-07-2023, avots: DG MARE, link 

Latvijā, tiek formāli atzītas 3 ražotāju organizācijas (RO), kas visas darbojas zivsaimniecības sektorā. To loma ir 
sniegt ieguldīumu, lai tiktu sasniegti Kopējas Zivsaimniecības politikas un Kopējā tirgus organizācijas  mērķi. Tas tiek 
veikts pārvaldot organizāciju biedru kopējās aktivitātes.   

PIRMSPĀRDOŠANA 2022, avots: EUMOFA 

Pirmspārdošana attiecas uz zivīm, kas tiek pārdotas reģistrētos izsoļu namos vai reģistrētiem pircējiem, vai ražotāju 
organizācijām. Pirmspārdošana var atšķirties un nozvejas, jo pirmā neietver zivis, ko izkrauj pārstrādes uzņēmumiem 
piederošie kuģi, vai tiešo pārdošanu pārstrādātājiem.   

Latvijā nav izsoļu tirgus. 2022. gadā pirmspārdošana Latvijā sasniedz 43.853 tonnas un 9.17 milionu Eiro. TOP 3 
tirdzniecības vietās tika pārdoti 78% un 82% no kopējā pirms pārdošanas apjoma, attiecīgi, gan apjoma, gan vērtības 
ziņā.  

 

 

 

APSTRĀDE 

Atbilstoši Eurostat/ SBS, 2020. gadā 2.625 personas bija nodarbinātas Zivsaimniecības industrijā. Sektorā ir fiksēta 
50.3 miljonu eiro pievienotā vērtība, kas ir 11.9% no kopējās pārtikas produktu ražošanas pievienotās vērtības. 

2022. gadā, svarīgākais pārdotais produkts bija “Sagatavotas vai iekonservētas sardines, sardinellas, brētliņas un 
šprotes, veselas vai gabalos (izņemot malti produkti un sagatavotas maltītes)“ un “pārtikai nederīgi zivju vai 
vēžveidīgo, mīkstmiešu vai citu ūdens bezmugurkaulnieku milti, rupja maluma milti un granulas“ (Eurostat-PRODCOM 
dati).    

 

Ventspils
miljons eiro

Liepaja
2,05 miljons eiro

Roja
2,35 miljons eiro

Top-3 pārdošanas vietas
Apjoms

(tonnas)

Vērtība

(miljons eiro)

Top-3 galvenās tirdznieciski nozīmīgās sugas

(pēc vērtības)

Ventspils 12.539 3,09 Brētliņa, siļķe, Eiropas plekste

Roja 14.145 2,35 Siļķe, brētliņa, salaka 

Liepaja 7.615 2,05 Brētliņa, siļķe, menca

91 kompānijas 

Pārdošana: 225,8 miljoni eiro 
 (2020, avots: Eurostat - SBS) 

https://ec.europa.eu/fisheries/sites/fisheries/files/list-of-recognised-producer-organisations-and-associations-of-producer-organisations.pdf


 
Jaunākais atjauninājus: 19-10-2023 

Latvija 

Eiropas Zivsaimniecības un akvakultūras produktu tirgus novērošanas centrs

VALSTS RAKSTUROJUMS

PĀRDOŠANA 

Latvijas zivsaimniecības un akvakultūras piegādes ķēdes. (avots: Eurofish) 
 

 

 

 

Patērētāju iecienītākās iegādes vietas (avots: Eurobarometer, 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Eksports Mazumtirdzniecība 

HO.RE.CA. 

nozare 

Zivju 

veikali 

Atklātie 

tirgi 

Tiešā 

pārdošana 

Pārdošana 

internetā 

Pārstrāde Vairumtirdzniecība 

Imports RAŽOŠANA 

Nozveja+ Akvakultūra 

15%

43%

79%

10%

17%

45%

85%

4%

Tirgus

Zivju tirgotājs vai specializēts veikals

Pārtikas preču veikals,
lielveikals/supermārkets

Zivju audzētava, zvejnieks

Latvija ES



 
Jaunākais atjauninājus: 19-10-2023 

Latvija 

Eiropas Zivsaimniecības un akvakultūras produktu tirgus novērošanas centrs

VALSTS RAKSTUROJUMS

IMPORTS - EKSPORTS 
Avots: EUMOFA, balstoties uz Eurostat-COMEXT datiem. 

Vērtības joslu diagrammā ir koriģētas lietojot GDP deflatoru (bāze=2015). 

IMPORTS 

 

Būtiskākās importētās komerc sugas  

un % no kopējā importa 

2022, miljons eiro (nominālā vērtība) 

 

AKSPORTS 

 

Būtiskākās eksportētās komercsugas 

un % no kopējā eksporta 

2022, miljons eiro (nominālā vērtība) 

 
 

 

72 67 63 68 69 68 76
93 99

86

162
146 153

170 156 160
170

172 177
189

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

V
Ē
R

T
ĪB

A
 (

m
il
jo

n
s 

e
ir

o
)

A
P
JO

M
S
 (

1
.0

0
0

 t
o
n
n
a
s)

6%

LASIS

MENCA

SILKE

SKUMBRIJA

KAVIĀRS, AKNAS, IKRI UN PIEŅI

CITAS 41%

5%

8%

14%

26%62

33

18

14

12

97

134 124 112 106 116 111 111 116 118 122

221

182
172 188

199 199 194
208 206

224

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

V
Ē
R

T
ĪB

A
 (

m
il
jo

n
s 

e
ir

o
)

A
P
JO

M
S
 (

1
.0

0
0

 t
o
n
n
a
s)

9%

LASIS

SARDINELLA - BRĒTLIŅA

MENCA

SILKE

SKUMBRIJA

CITAS 37%

8%

12%

16%

18%54

50

36

27

25

112

Galvenās IZCELSMES
valstis

(pēc vērtības, 2022)

Galvenās MĒRĶA
valstis

(pēc vērtības, 2022)

Lietuva
21%

Zviedrija
18%

Norvēģija
9%

Dānija
9%

Lietuva
16%

Ukraina
10%

Igaunija
9% 9%

Dānija



 
Jaunākais atjauninājus: 19-10-2023 

Latvija 

Eiropas Zivsaimniecības un akvakultūras produktu tirgus novērošanas centrs

VALSTS RAKSTUROJUMS

PATĒRIŅŠ 

2021. gadā, objektīvais patēriņš bija 24.47 kg uz vienu iedzīvotāju, kas ir 7% pieaugums salīdzinājumā ar 2020. 
gadu. Visvairāk patērētās sugas bija šprotes un siļķe (avots: EUMOFA). Ierindas patērētājs, tāds, kas ēd 
zivsaimniecības un akvakultūras produktus vismaz vienu reizi mēnesī, pārstvarā pieder 40-54 un 55+ vecu 
iedzīvotāju grupai. Latvijā jaunāki iedzīvotāji (15-24) patērē zivis mazākā apmērā, līdzīgi kā EU-28 līmenī. Šajā 
kategorijā, ierindas patērtētāji nosedz 64% no kopējā, kas ir daudz mazāk kā ES līmenī (67%, Apvienoto Karalisti 
ieskaitot). Latvijas iedzīvotāji visvairāk patērē svaigus un kūpinātus produktus; nemērķtiecīgi nozvejotās zivis 
(Dažādas) (66%) tiek patērētas nedaudz mazāk kā ES līmenī (68%, Apvienoto Karalisti ieskaitot) (Avots EUMOFA, “ES 
patērētāju ieradumi atiecībā uz zivsaimniecības un akvakultūras produktiem“, 2017). 

 

 

 

 

Pirkšanu ietekmējošie faktori 

(avots: Eurobarometrs, 2021) 

 

 

Patērētāju preferences attiecībā uz savaļas vai zivju fermās audzētiem produktiem 

(avots: Eurobarometers, 2021) 

 

0%

0%

0%

16%

24%

26%

49%

54%

58%

0%

0%

0%

7%

32%

7%

32%

66%

73%

Nezinu

Neviens (spontāni)

Cits (spontāni)

Apkārtējās vides, sociālā
vai ētiskā ietekme

Cik viegli un ātri pagatavojams

Zīmols vai kvalitātes marķējums
(piem., AĢIN, ACVN)

Produkta izcelsme

Produkta cena

Produkta izskats
(svaigums, noformējums u. c.)

Latvija ES

2
8

%

0
%

2
0

%

2
3

%

1
5

%

0
%

1
6

%

3
0

%

Nezina, vai produkti
auguši savvaļā vai

audzēti saimniecībā

Nezina Atkarīgs no produkta Nepiešķir īpašu nozīmi

2
5

%

4
%3
2

%

7
%

Priekšroku dod savvaļā augušiem produktiem Priekšroku dod saimniecībā audzētiem
produktiem

Latvija
ES

24,47 kg uz vienu iedzīvotāju dzīvsvara ekvivalentā 

(2021, Avots: Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte un Latvijas Zemkopības ministrija) 



 
Jaunākais atjauninājus: 19-10-2023 

Latvija 

Eiropas Zivsaimniecības un akvakultūras produktu tirgus novērošanas centrs

VALSTS RAKSTUROJUMS

VALSTS EUMOFA PLATFORMĀ 

NOZVEJA 

Apjomi un vērtības tiek apkopotas Eurostat- 
Zivsaimniecība 

Tās ir pieejamas gada griezumā un pieejami vienkāršās 
un uzlabotās tabulās, tāpat kā ar lielapjoma grupētu un 
apkopotu datu lejumplādes iespēju. 

AKVAKULTŪRA 

Apjomi un vērtības tiek apkopotas no Eurostat- 
Zivsaimnieciba in integrētas ar FAO datiem. 

Tās ir pieejamas gada griezumā un pieejami vienkāršās 
un uzlabotās tabulās, tāpat kā ar lielapjoma grupētu un 
apkopotu datu lejumplādes iespēju. 

 

TIEŠĀ TIRDZNIECĪBA 

Apjomi un vērtības apkopo Zemkopības ministrija 
(Zivsaimniecības departmanets). 

Nedēļas dati tiek uzraudzīti, izvēloties 6 svarīgākās 
komercsugas un 3 pārdošanas vietas (klikšķini te te lai 
redzētu pilnu sarakstu). 

Mēneša dati atspoguļo visas sugas, kas tiek pārdotas 
Latvijas tirdzniecības vietās. 

Gan nedēļas, gan mēneša dati ir pieejami caur 
vienkāršām, gan uzlabotām tabulām, tāpat kā caur  
lielapjoma lejuplādes iespēju.  

Kas attiecas un mēneša datiem, dati disagregētā līmenī 
ir pieejami caur piemērotām uzlabotām tabulām un 
lielapjoma grupētu un apkopotu datu lejuplādes iespēju. 

 

VAIRUMTIRDZNIECĪBA 
 
 
 
 
 
 
 

Nav datu 
 

IMPORTS- EKSPORTS 

Apjomi un vērtības tiek apkopoti no Eurostat COMEXT. 
Dati, kas attiecas uz Zivsaimniecības un akvakultūras 
produktu tirdzniecības plūsmām tiek uzskaitīti 
nacionālajā muitā.  

Tie pieejami mēneša un gada griezumā un ir pieejami 
caur vienkāršām, gan uzlabotām tabulām, tāpat kā caur  
lielapjoma grupētu un apkopotu datu lejuplādes iespēju.  

 
 

PĀRSTRĀDE 

Dati tiek apkopoti no Eurostat- PRODUCOM.  

Tie attiecas uz pārdotajiem zivsaimniecības un 
akvakultūras  saimniecību produktu daudzumiem un 
vērtībām valstī pēc tam, kad tie ir pārveidoti no 
neapstrādātas izejvielas gala produktā. 

Tie pieejami gada griezumā un pieejami caur vienkārām 
tabulām, kā arī cau lielapjoma grupētu un apkopotu 
datu lejuplādes iespēju. 

 

PATĒRIŅŠ 

Mazumtirdzniecības cenas 7 svarīgākajām 
komercsugām tiek apkopotas mēness griezumā un to 
dara Zemkopības ministrija (Zivsaimniecības 
departmanets). Klikšķini te te lai redzētu pilnu sarakstu. 

 

http://www.eumofa.eu/documents/20178/24415/Metadata+1+-+DC+-+Annex+1_selected+products.pdf/e6f4d2ef-f1f0-418d-94e4-c98fc623ad14
http://www.eumofa.eu/documents/20178/24415/Metadata+1+-+DC+-+Annex+1_selected+products.pdf/e6f4d2ef-f1f0-418d-94e4-c98fc623ad14

